Sigismundus tertius etc. Significamus etc., quod cum serenissimus Sigismundus Augustus, divae memoriae rex Poloniae, avunculus noster desideratissimus, nobilibus Leszko, Fiedor, Hricko et Sienko Loiewskiem, fratribus germanis, villam nostram Tatarski Mukarow dictam, in palatinatu Podoliae et districtu Camenecensi sitam, in ius advitalicium, pro sorte uniuscuiusque illorum, dedisset atque concessisset, ac post decessum unius illorum Fiedori, pro illius interesse possessoris, sors villaे praefatae ad dispositionem nostram devenisset, nobis vero supplicatum esset per certos consiliarios nostros pro parte dictorum Leszko, Hriczko et Sienko Loiewskich, ut eam praedicti fratris illorum demortui sortem in villa nostra praefata illis in ius advitalicium dare et concedere dignaremur, nos eidem supplicationi benigne annuentes atque praedictorum Loiewskich fidem et benemerendi studium in nos et rempublicam commendatam habentes, eisdem praedictam sortem villaе praefatae Tatarski Mukarow port decessum fratris illorum dandam et conferendam esse duximus, ut quidem damus et conferimus praesentibus, ita quod eam villam iam integrum, cum omnibus commodis, preventibus, attinentiis et pertinentiis universis et singulis, nullis exceptis, sed cum totali ea sorte, a praefato olim illorum nobili Fiedor Loiewskij possessa, iuxta donationem serenissimi olim Sigismund-

di regis decessoris nostri ac praesentes hasce literas nostras, unusquisque eorum pro sorte et interesse suo tenebunt, habebunt et possidebunt quiete et pacifice ad extremum usque vitae sua terminum. Ita quod post decessum unius alteriusque eorum sors una atque altera, post decessum vero tertii fratrum praefatorum Loiewskich totalis ejusdem villae dispositio ad nos pleno iure devolvetur. Promittimusque nostro et serenissimorum successorum nostrorum nomine, quod quamdiu iidem praenominati Loiewsczi fratres germani in vivis extiterint, vel aliquis aut aliqui eorum extiterint, eos a possessione et usufructu dictae villae omniumque eius attinentiarum, etiamsi id ardua quaevi nostra et reipublicae necessitas exposceret, non amovebimus nec alienabimus, nec amovendi aut alienandi cuiquam potestatem dabimus, quin sartum tectumque ius advitalicum cuilibet eorum pro sorte et interesse illius conservabimus et relinqueremus, et serenissimi successores nostri conservabunt et relinquunt; ita tamen, quod ratione ejus advitalitatis quartam partem summae, super eandem sortem fratris illorum Fiedori iuxta literas originales se legitime extendentis, secundum constitutiones regni circa quaevi acta autentica regni nobis et reipublicae remittere et condonare tenebuntur, juribus nostris regalibus reipublicae et ecclesiae catholicae salvis ibidem manentibus. In cujus rei fidem etc. Datum Varsaviae die decima octava mensis martii anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo nono, regnum nostrorum—Poloniae duodecimo, Suetiae vero anno sexto. Sigismundus rex.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Аpx. № 143 л. 50.*

---

## CLXXVI.

Жалованная грамота кор. Сигизмунда III Станиславу Гольскому, старостѣ барскому, на пожизненное владѣніе с. Шелеховыемъ, отображенныемъ у владѣльцевъ его за неисполненіе обязанностей. 25 марта 1599 г.

Sigismundus etc. Significamus etc., quod cum possessores viliae nostrae Szelechow, in capitaneatu Barensi sitae, onera reipub-

licae, ex eisdem bonis nostris ad arcem nostram Barensem praestari solita, neglexissent eaque omnino recusasset, atque eisdem de causis ea villa Szeliechow ad nostram dispositionem devenisset, nos rationem habentes meritorum generosi Stanislai Golski, castellani haliciensis et capitanei nostri barensis, quae nobis in nostris et reipublicae gravibus negotiis, summa cum laude, fide atque dexteritate peractis, abunde testata reddidit, eandem villam illi in ius advitalicium dandam et conferendam esse duximus, uti quidem damus et conferimus praesentibus per eum cum omnibus agris, pratis, campis, attinentijs et pertinentijs, commodis et utilitatibus universis, ad eam legitime spectantibus, ita, quem ad modum ab antecedentibus illius tenebatur et possidebatur, pleno iure advitalicio tendam, habendam et possidendum, et quiete et pacifice utifruendum, ad extremum vitae suaे terminum. Promittimusque pro nobis et serenissimis successoribus nostris, quod quamdiu praenominatus Stanislaus Golski in humanis extiterit, eum possessione et usu ejusdem villae, etiam urgente nostra et reipublicae necessitate, nullo modo alienabimus, imo illi sartum tectumque ius advitalicum cum serenissimis successoribus nostris conservabimus. De quibus quidem bonis onera reipublicae, ad arcem nostram Barensem praestari solita, iuxta consuetudinem antiquam antecessorum suorum per se vel aliam idoneam personam obire tenebitur. Post mortem vero illius bona praefata ad nostram vel successorum nostrorum dispositionem pleno jure devolventur, juribus nostris regalibus reipublicae et ecclesiae catholicae ibidem salvis per omnia manentibus. In cuius rei fidem etc. Datum Varsaviae die XXV mensis martij anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo nono, regnorum nostrorum—Poloniae duodecimo, Suetiae vero anno sexto. Sigismundus rex.

*Королевская Метрика Варшав. Гл. Арх. № 143 л. 61.*

---

## CLXXVII.

Продажная запись Яна Замойского Матвѣю Яблоновскому на г.  
Шарогродъ съ принадлежащими къ нему селами и землями за 5000 зл..  
съ правомъ выкупа (na widerkauf). 5 апрѣля 1599 г.

Actum in castro Belzensi sub celebratione terminorum judiciorum  
feria 2-da post dominicam quadragesimalem ramis palmarum  
proxima anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo nono.

Comparens personaliter coram officio et actis praesentibus ca-  
pitanealibus castrensis Belzensibus illustris et magnificus Joannes  
Zamoiski de Zamoscie, cancellarius regni et exercituum generalis,  
necnon belzensis, kuyschinensis, derpatensis, miedirzecensis, mariae-  
burgensis, grodecensis etc. capitaneus, mente et corpore sanus, a  
terra, foro, iure suis quibusvis propriis recedendo, huic vero iuri et  
iurisdictioni se cum bonis omnibus ac successoribus subijciendo, pu-  
blice ac benevole recognovit, quia bona sua haereditaria, videlicet  
castrum et oppidum Szarigrod nec non villas Kaczmazow, Luka,  
Zaklince, Zornowka vel Dotowcze, Karaczewa Luka, tum et villas  
quas certi nobiles ex gratia praedicti illustris et magnifici recogno-  
scensis pro servitiis, sibi per eos praestitis, vigore certorum jurium  
et privilegiorum suorum tenent et possident: Karisskow, Perepil-  
czace, Molczany, Popowce, Molbuszka, Jariszkow. Wyrosla, Bielow,  
Stepanowce, Czoropowa, Pašnikow, Galiszow, tum et villas Kunatowce,  
Lozowa, ad advocationem Skinderpolensem pertinentes, necnon  
et villas Kniazia Luka, ad plebanatum Szarogrodiensem pertinentes,  
in palatinatu Podoliae et districtu Camenecensi seu Lathiczoviensi  
sitas, cum omni iure, dominio, proprietate, attinentijs, pertinentijs,  
fructibus, proventibus, redditibus, emolumentis, et campis, sylvis,  
borris, pratis, piscinis, stagnis, molendinis et generaliter cum omni-  
bus villis et viliculis desertis, quounque nomine appellatis, eorum-  
que omnibus utilitatibus, nihil pro se ex praemissis reservando, sed  
prout ipsum solum concernunt. generoso Mathiae Jablonowski illi-  
usque legitimis successoribus pro summa quinque millium florenorum  
pecuniae polonicalis monetae et numeri in regno currentis, quemli-

bet florenum triginta grossis polonicalibus aestimando, perpetue et in aevum, in vim tamen redemptionis, alias na widerkauff, vendidit et inscripsit, et vendit ac inscribit omnemque competentiam praemissorum in eum transfert. Quae quidem bona supranominata idem Jablonowski et illius successores cum omni jure, dominio, proprietate, fructibus, proventibus, ut supra dictum est, tenebit, habebit, possidebit, illisque utifruetur modo et nomine haereditario; tum et ea onera omnia, quae illi nobiles ratione suprascriptarum villarum praedicto illustri et magnifico cancellario regni praestare tenebantur et praestabant, eidem Jablonowski praestabunt, salvis tamen iuribus et privilegiis eorundem nobilium, tum et plebani szarigrodiensis ac advocati skinderpoliensis ad supraexpresa bona et villas, a praefato illustri et magnifico cancellario regni sibi datas et concessas. Jamque exnunc hic coram eodem officio et actis eisdem castrensis Belzensibus ipse illustris et magnificus cancellarius regni eidem Jablonowski et illius successoribus dedit et admisit intromissionem realem et actualem possessionem per ministerialem terrestrem sive regni generalem quemque et duos nobiles, nunc ipsi ab officio castrensi Belzensi additos, in bona supranominata et eorum haereditatem totalem. Et debet praedictus illustris et magnificus cancellarius regni et ejus successores praedictum Jablonowski et ejus posteros occasione praemissorum tueri, evincere et liberare pacifica-  
re que ab omni impetitione juridica, ex jure suo emergente, tociens, quociens ipsi Jablonowskj aut eius posteris opus fuerit, sub vadio quinque millium florenorum pecuniae polonicalis; praeterea eandem inscriptionem ex eis actis castrensis ad acta terrestria Belzensia ante anni unius decursum idem illustris et magnificus cancellarius regni vel ejus successores praefato Jablonowskj vel ipsuis posteris, ut vim perpetuitatis habeat, transferre et transportare, et hoc sub alio simili et speciali quinque millium florenorum pecuniae polonicalis vadio, quod ipse illustris et magnificus cancellarius regni vel ejus posteritas, si praemissis modo quocunque contravenerit, eidem Jablonowskj vel ejus successoribus ad solvendum succumbet. Pro quibus quidem vadio vel vadijs, ex quacunque causa et re succu-

bito, si se praedictus illustris et magnificus cancellarius regni aut ipsius successores praefato Jablonowskj aut ipsius posteris citare permiserit vel permiserint, ad officium castrense vel judicium terrestre Crasnostaviense in primo termino, tanquam peremptorio, stare, comparere et remotis generaliter omnibus exceptionibus, dillationibus, ex quacunque causa vel etiam quietatione ultra proximos terminos illius iudicij terrestris vel officij castrensis Crasnostaviensis de jure dari et admitti solitis, aliisque omnibus iuris beneficiis, necnon motionibus, appellationibus ac earum prosequutionibus, atque a juditio vel officio, ubi citabitur, non recedendo, decreto iuditii parere et judicato satisfacere tenebitur, et ejus successores tenebuntur tociens, quoctieus opus fuerit. Ex actis capitanealibus castrenibus Belzensibus. Mathias Smitkowski, vicecapitaneus et causarum officij judex castrensis belzensis.

Документъ этотъ явленъ Яномъ Замойскимъ въ книге *Метрики Коронной* въ 1603 г.—Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 149 с. 8. Выпись изъ Метрики въ томъ же году явлена была также въ книге земскія каменецкія—Кiev. Центр. Арх. № 3620 л. 186.

---

## CLXXVIII.

Отсрочка тяжбы Каравакскихъ съ Станиславомъ Гольскимъ, ста-  
ростою барскимъ, въ судѣ земскомъ Каменецкомъ относительно захвата  
боярами чемерисами по приказу Гольского поля с. Семяковецъ. 13 мая  
1599 года.

Feria quinta post festum sancti Stanislai in mayo proxima  
anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo nono.

Nobiles Fedorius et Sebastianus Karaczewski fratres germani,  
in Hlebow et Sieniakowcze heredes, actores, per nobilem Stanisla-  
um Brodaczki, ab una, et magnificus Stanislaus Golski, castellanus  
haliciensis barensisque etc. capitaneus, de omnibus bonis citatus

secundo post obtentam poenam contumiae pro eo, quia ipse, ab actoribus nulla lacessitus iniuria, violenter immissis servis bojaronibus suis quam plurimis, videlicet czemierysy, ad bona fundumque praefatorum actorum proprium villae Sieniakowcze, signis a bonis regalibus villaे Mukarow possessionis suae distinctum, in antiqua vero possessione ab antecessoribus actorum atque solius pacifico usu existentem, ibidem magnam partem fundi eorundem proprij antea per se et subditos suos exaravit, vi et violenter ademit et pro se subditisque suis usurpavit, citatione ipsa penam in se decem millium marcarum numeri polonicalis et totidem damni continente, latius de praemissis canente, per nobilem Stanislaum Psarski, parte ab altera, terminum hodiernum, ex citatione literali provenientem, ob spem ineundae concordiae hinc ad proximos terminos terrestres Camenecenses limitant et prorogant. In quibus terminis utraequae praenominatae partes in defectu concordiae habiturae sunt terminum in pleno vigore conservatum talem, qualem ad praesens habere debuerunt, nullius partium jure laeso, iuxta citationem actorum, scriptionem termini cum conservatione et acta.

*Книга земск. каменец. Кіев. Центр. Арх. № 3618 л. 113 об.; здесь же на л. 114—116 еще несколько отсрочек по тому же дому.*

---

## CLXXIX.

Дарственная запись Павла и Семёна Поповскихъ мѣщанину барскому Омельянну на третью часть принадлежащаго имъ участка въ с. Поповцахъ. 9 сентября 1599 г.

Feria quinta post faustum nativitatis beatissimae virginis Mariae proxima anno Domini millesimo quingentessimo nonagesimo nono.

Comparentes personaliter coram iudicio et actis praesentibus terrestribus Camenecensibus nobiles Paulus et Siemian Popowsczi,

fratres germani, foro, jure et iurisdictione suis quibusvis proprijs et competentibus recedendo et eisdem abrenuntiando, praesenti vero iurisdictioni terrestri totaliter se cum posteris incorporando, existentes mentibus et corporibus sani, publice, libere quilibet illorum seorsim recognoverunt, quia famato Omelian civi barensi et eius posteris, inherendo inscriptioni castrensi lathicoviensi, bona sua hereditaria, videlicet tertiam sortem bonorum suorum, ipsos inter alios coheredes in villa Popowcze concernentes, cum omni iure, dominio, proprietate tituloque hereditario, attinentiis, pertinentiis, ex eadem tertia sorte provenientibus, fructibus, proventibus, utilitatibus, agris, pratis, campis, silvis et obventionibus generaliter universis, ita late, longe, circumferentialiter, prout ea bona ex antiquo sunt distincta et dislimitata et prout ipsi recognoscentes soli tenuerunt, habuerunt et possederunt, nihil ibidem iuris, dominij et quorumvis utilitatum pro se et suis posteris reservando et excipiendo, dono perpetuo et irrevocabili inscripserunt, dederunt, donaverunt, prout praesentibus dant, donant, inscribunt perpetue et in evum per ipsum Omelian et eius successores bona praefata, modo praemisso donata, cum omni iure, dominio, proprietate, utilitatibus generaliter universis, prout supra dictum est, nullis exceptis, tenenda, possidenda, danda, donanda, vendenda et in usus suos beneplacitos convertenda perpetue et in evum. Et iam exnunc ipsi recognoscentes in bona praefata donata coram iudicio praesentiant et admittunt realem intromissionem et effectualem possessionem per ministerialem terrestrem et duos nobiles, quem et quos sibi elegerit, sine cuiusvis iudicij vel officij additione. Dataque et admissa tali intromissione et possessione tenebuntur ipsi recognoscentes, prout praesentibus se in et de bonis suis omnibus inscribunt et successores suos obligunt, eundem Omelian et eius successores ab omnibus iuribus et inscriptionibus prioribus et posterioribus, reformationibus, citationibus, lucris, perlucris, processibus iuris universis, perductis et perducendis, et generaliter ab omni impetione iuridica omnium et singularium personarum, status et conditionis cuiusvis existentium, per omnes praescriptiones terre-

stres, prout ad aliquam personam praescriptio terrestris spectat et pertinet, totiens, quotiens opus fuerit, tueri, defendere, bona munda et libera facere, et ipsimet per se et suas quosvis submissas personas in bonis iniuriari et possessionem praepedire non debent, sub damnis terrestribus ad simplicem verbi assertionem ipsius Omelian et successorum eius in defectu completionis praemissorum per ipsos recognoscentes et eorum posteros succumben(dum) fore. Pro quibus quidem damnis praefatis, ex quacunque causa succubitis, citati ipsi recognoscentes cum suis posteris ad instantiam praefati Omelian et eius posterorum, existentes citati in officio castrensi capitaneali Cameneensi, cui se ultro quod ad respondendum, obmisso foro proprio subjiciunt, in primo termino uti peremptorio inscriptionem et pro citatis, semotis omnibus dillationibus, de iure et consuetudine concessis, motionibus, appellacionibus et earum prosequutionibus nihilque sibi in auxilium etiam iuridicum asumendo, sub amissione cause, totiens, quotiens opus fuerit, satisfacere tenebuntur cum suis posteris, prescriptione terrestri in iis non obstante.

*Книга зем. Каменец. Киевск. Центр. Арх. № 3617 л. 363.  
Документъ этотъ былъ явленъ также въ судъ гродскомъ Летичев-  
скомъ въ 1722 г. Петромъ Поповскимъ—К. Ц. А. № 5264 л. 173.*

---

## CLXXX.

Жалованная грамота кор. Сигизмунда III на основание гор. Черемиссы (Czeremisza), при чём ему сообщаются права и привилегии г. Бара. 8 апреля 1600 г.

Sigismundus etc. Significamus etc., quod cum intelligamus terras nostras Podoliae continua tartarorum aliorumque hostium vicinorum incursionibus pluribus in locis vastatas, multasque ideo manere, nec homines nobis subditos in eis tuto subsistere et commorari posse, nisi civitatibus et oppidis munitionibusque certis, ibi conditis, saluti et rebus suis consulerent, quapropter cum nobis relatrum esset, magnificum Stanislaum Golski, palatinum Podoliae et capitaneum nostrum bareensem, oppidi novi fundationem Czeremisza

dicti in fundo nostro regali capitaneatus Barensis aliquot annos instituisse libertatibusque atque iuribus civitatis Barensis donasse, supplicatumque nobis esset, ut eam oppidi praefati locationem nos authoritate nostra confirmare et probare dignaremur,—nos commoda incolarum regni nostri promovere cupientes et homines ibi degentes ad servitia bellica expeditiores reddere, hanc ipsam oppidi locationem confirmandam et approbandam esse duximus, confirmamus et approbamus praesentibus literis nostris. Volentes vero, ut maior hominum frequentia et concurrat, et in dies maiora oppidum illud accipiat incrementa, ab omnibus oneribus et laboribus capita-nealibus incolas ejus eximimus excipimusque. Damus vero et concedimus illis ius theutonicum, quod maideburgense dicitur, ut eo temporibus aeviternis utantur, removentes ab illo oppido et omnibus, qui id inhabitabunt, omnia iura polonica et ruthenica, modos et consuetudines universas, quae jus theutonicum perturbare solent, eximentes etiam et liberantes eosdem subditos nostros et inhabita-tores ejus oppidi a quavis jurisdictione omnium et singulorum pa-latinorum, castelanorum, capitaneorum, tenutariorum, judicum, sel-iudicum, ministerialium caeterorumque dignitariorum et officialium regni nostri, ut coram ipsis seu eorum aliquo, pro causis mag-nis sive parvis, puta furti, homicidii mutilationis membrorum et aliorum aenormium excessuum citati, minime respondere, nec ali-quas poenas solvere teneantur, sed coram duntaxat advoco-to suo, advocatus vero coram capitaneo nostro atque coram nobis et sere-nissimis successoribus nostris omnibus de se conquerentibus respon-dere tenebitur. Cui quidem advoco-to, nunc et pro tempore existenti. in casibus praedictis civilibus et criminalibus sententiandi, puniendo et corrigendi plenam damus facultatem et omnimodam potestatem. prout ius theutonicum in omnibus suis conditionibus, clausulis et articulis requirit. Ut autem ad quamvis expeditionem et incursum hostium dicti oppidi incolae promptiores semper reddantur, eis eti-am ius civitatis nostraræ Barensis pro clementia et munificentia nostra regia donamus, neque illorum deteriorem conditionem, quam praedicta civitas Barensis habet, in perfruendis libertatibus ac im-

munitatibus, tam in toto, quam in parte, esse volumus. Quod ad notitiam magnifici Stanislai Golskj, palatini Podoliae et capitanei nostri barensis, aliorumque pro tempore existentium deducimus eisque mandamus, ut in usu earum libertatum, juriumque, quae nos ipsis praesentibus attribuimus et concedimus, dicti oppidi Czeremiszza incolas nunc et in futurum existentes omni tempore conservent et manuteneant, nec ea vel ipsi eis violent vel aliis violari permittant, tum ad onera alia compellant, saltem ad servitium militare et expeditiones atque impetus hostium quosvis eis utantur, pro gratia nostra et officiorum suorum debito. In cujus rei fidem etc. Datum Varschaviae die octava mensis aprilis anno Domini MDC, regnorum nostrorum—Poloniae tredecimo, Suetiae vero anno septimo. Sigismundus rex.

*Коронная Метрика Варшав. Гл. Арх. № 145 л. 112.*

---

## CLXXXI.

Подтверждительная грамота кор. Сигизмунда III Лопатинскимъ на пожизненное владѣніе участками въ с. Лопатинцахъ. 12 апрѣля 1600 г.

Sigismundus etc. Significamus etc., quia nos ad intercessionem certorum consiliariorum nostrum, pro nobilibus Paulo Czarnotha, Iwaskone, Mathia, Fetkone—Vaskonis, Juchnone et Naumone—olim Vaskonis Lopatinskich filijs ad nos factam, eosdem in usu et pacifica possessione sortium in villa Lopatinki, in capitaneatu nostro Barensi sita, quas ad presens possident, conservandos et relinquendos esse duximus, prout relinquimus et conservamus literis hisce nostris, ita quod praedictas villae sortes quilibet dictorum nobilium pro sorte et interesse suo cum omnibus et singulis fructibus, usibus, proventibus, obventionibus et emolumentis attinentijsque et pertinentijs universis, nullis prorsus exceptis neque pro nobis aut quopiam alio reservatis, tenebunt et possidebunt ad extrema vitae suaे tempora. Promittimus pro nobis et serenissimis suc-

cessoribus nostris, quod dictorum nobilium vita durante ab usu et pacifica possessione supramemoratorum bonorum, exigente id licet quamvis ardua nostra et reipublicae necessitate, non amovebimus amovendive potestatem alicui dabimus, sed salvum ius ad vitale et integrum eisdem et nos conservabimus, et serenissimi successores nostri conservaturi sunt. Mortuo vero aliquo praefatorum Lopatinskich—demortui sors, omnibus vero vita functis—totalis sortium villae praefatae dispositio ad nos pleno iure devolvetur, juribus nostris regalibus, reipublicae et ecclesiae catholicae, tum et oneribus militaribus, more vasalorum ad arcem nostram Barensim praestari solitis atque debitibus, salvis manentibus. In cuius rei fidem etc. Datum Varschaviae die duodecima mensis aprilis anno Domini MDC, regnorum nostrorum—Poloniae tredecimo, Suetiae vero anno septimo. Sigismundus rex.